
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 60 del 15-02-2022

OGGETTO: Determina approvazione rendiconto spese sostenute per la realizzazione di un
parco giochi inclusivo in piazza Vagliasindi.

IL CAPO SETTORE

 Premesso che l’Assessorato Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi
e delle Attività Formative, ha pubblicato un avviso pubblico per la creazione di parchi gioco
inclusivi, giusto D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019;
Che l’Ufficio Tecnico, su disposizione dell’Amministrazione comunale, ha predisposto un
progetto per la realizzazione di un parco giochi in un’area esistente già parzialmente destinata
a bambinopoli per normodotati ubicata nella piazza “Vagliasindi”, in maniera che la stessa
possa essere fruita e utilizzata anche da minori diversamente abili.
Che con nota del 28/12/2020 prot. n. 43736, il predetto Assessorato ha comunicato che con
D.D.G. n. 1755 del 21/12/2020 sono stati individuati i Comuni ammessi a finanziamento, tra i
quali risulta inserito anche il Comune di Randazzo;
Che con D.D.G. n. 1764 del 22/12/2020 sono state impegnate le relative somme;
Che con determina dirigenziale N. 120 del 24/10/2019 al geom. Vincenzo Patorniti Istruttore
tecnico di questo Ufficio Tecnico è stato affidato l’incarico per la redazione del relativo
progetto;
Che il progetto in oggetto prevede oltre alla fornitura di giochi e arredi da collocare nella
predetta Piazza Vagliasindi l’esecuzione dei necessari lavori di adeguamento e collocazione
dei giochi e arredi;
Che l’importo complessivo dell’intervento è pari a €.  54.786,71 IVA compresa, di cui €.
9.705,36 IVA compresa, per lavori di adeguamento area, €. 32.744,80 IVA compresa  per
acquisto attrezzature e giochi, €. 7.554,20  IVA compresa, per installazione giochi e €.
12.368,00 quale cofinanziamento figurativo a carico di questo Ente.
  Che con determina n. 61 del 17/02/2021, a seguito di indagine di mercato, mediante
consultazione di cataloghi elettronici sulla piattaforma MEPA, trattativa N. 1601115 prot. n.
2650 del 16/02/2021, la fornitura dei giochi è stata affidata alla ditta Professional  S.r.l con
sede a Giarre (CT) per un importo netto di €. 21.376,72 oltre IVA;
Che con determina n. 62 del 17/02/2021, a seguito di indagine di mercato, mediante
consultazione di cataloghi elettronici sulla piattaforma MEPA, trattativa N. 1601186 prot. n.
2645 del 16/02/2021, i lavori di adeguamento dell’area e di installazione dei giochi sono stati
affidati alla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l con sede in Randazzo, per un importo netto di €.
11.357,67 oltre IVA;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che per come certificato con il verbale  del 18/03/2021, la fornitura è stata ultimata in data
18/03/2021;
 Che l’importo netto complessivo relativo alla fornitura, eseguita dalla ditta Professional
S.r.l.,  cosi come riportato nello stato finale del 20/03/2021 e confermato con il certificato di
regolare esecuzione del 20/03/2021, al netto dell’offerto ribasso d’asta del 6,30% , è risultato
pari a €. 26.079,60 di cui €. 21.376,72 per forniture e €. 4.702,88 per IVA;
Che per come certificato con il verbale del 16/04/2021, i lavori di adeguamento e messa in
opera dei giochi sono stati ultimati in data 14/04/2021;
 Che l’importo netto complessivo relativo ai predetti lavori di adeguamento e messa in opera
dei giochi,  eseguiti dall’impresa Cuffari Costruzioni S.r.l.,  cosi come riportato nello stato
finale del 15/04/2021 e confermato con il certificato di regolare esecuzione del 20/04/2021, al
netto dell’offerto ribasso d’asta del 5% , è risultato pari a  €. 11.273,28 per lavori e €.
2.480,12 per IVA;
Vista la determina dirigenziale n. 150 del 27/04/2021 con la quale sono stati approvati gli atti
di contabilità finale relativi ai lavori di adeguamento e messa in opera dei giochi;
 Vista la determina dirigenziale n. 151 del 27/04/2021 con la quale sono stati approvati gli
atti di contabilità finale relativi alla fornitura dei giochi;
Considerato la manutenzione, gestione e pulizia della bambinopoli, sono eseguiti con
personale della squadra manutenzione, in forza presso questo Ente e che i costi sostenuti  alla
data del 31/01/2022, ammontano complessivamente a €. 10.980,00 così determinati:
N. 2 operai di categoria “B” impiegati per N. 10 giorni mensili per un totale di gg. 20 mensili
per 9 mesi (da maggio 2021 a gennaio 2022) giorni 180 e €.61,00/gg = €. 10.980,00;
Che anche per il prossimo futuro la manutenzione, gestione e pulizia della bambinopoli in
oggetto sarà garantito  con l’ausilio di personale in forza in questo Ente;
Che l’evento inaugurale, svoltosi con la presenza dell’Assessore regionale dott. Scavone e
nel rispetto delle norme restrittive anti COVID  19 è avvenuto in modo soft e con un numero
ristretto di persone ed autorità locali e pertanto, per lo svolgimento della manifestazione  non
sono state sostenute spese.
Ritenuto di dover dar corso all’approvazione delle spese sostenute, a saldo dell’intervento
eseguito;
Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 21/05/2019 con il quale è stata confermata la
nomina dei Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia
Visto il vigente Regolamento sui contratti;

DETERMINA
Per quanto sopra motivato, che qui per intero s’intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1 – Di approvare il rendiconto delle spese sostenute a saldo, per la realizzazione
dell’intervento per la realizzazione di un parco giochi inclusivo in piazza Vagliasindi per un
importo complessivo pari a €.  39.833,00 così determinato:
Per forniture di giochi e arredi €.  21.376,72
Per IVA su forniture €.    4.702,88
Totale forniture €.  26.079,60€.  26.079,60

Per lavori e messa in opera giochi €.  11.273,28
Per IVA su lavori €.    2.480,12
Totale lavori €.  13.753,40€.  13.753,40
Importo complessivo €.  39.833,00

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Importo complessivo finanziato €.  42.418,71
A detrarre ribasso d’asta fornitura giochi €.    1.437,28
A detrarre ribasso d’asta lavori €.       593,33
A detrarre IVA 22% su ribasso d’asta €.       446,73
A detrarre economie di progetto €.         30,84
Sommano €.    2.477,34€.     2.477.34
Restano al netto €.   39.910,53
A detrarre anticipazione concessa €.   33.934,97
Restano €.     5.975,56
A detrarre residuo su anticipazione ancora non corrisposto €.          77,53
Importo richiesto a saldo €.     5.898,03

Anticipazione già concessa €.  33.934,97
Importo da corrispondere a saldo €.    5.898,03
Tornano le somme €.  33.833,00
Oltre a €. 10.980,00 quale cofinanziamento figurativo a carico di questo Ente.

IL CAPO SETTORE
    arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 60 del 16-02-2022
Reg. Gen. N. 171 del 16-02-2022

OGGETTO: Determina approvazione rendiconto spese sostenute per la realizzazione di un
parco giochi inclusivo in piazza Vagliasindi.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


